
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  113Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

tese, perpetrada pelo estabelecimento denominado “Nosso Recanto”, lo-
calizado na rua Siqueira Mendes, nº 24, bairro Cidade Velha, em frente à 
Praça do Carmo
Belém, 02 de agosto de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 971034
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 022/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
06.2023.00000259-5 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bair-
ro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório 06.2023.00000259-5 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: CENTRO AUTOMOTIVO ESTÉTICAR
Objeto de Investigação: Apurar denúncia acerca de possível infração am-
biental, consistente em poluição atmosférica, perpetrada, em tese, pelo 
estabelecimento CENTRO AUTOMOTIVO ESTÉTICAR, localizado na rua Gas-
par Viana, nº 821, bairro Reduto;
Belém, 03 de agosto de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 971024
PORTARIA Nº 12/2023 – MP/2º PJDM
 Procedimento Administrativo
SAJ nº 09.2023.00001458-0
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por sua 2º Promotora de 
Justiça Distrital, com fulcro no art. 129, II, da Constituição Federal, C/C o 
art. 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 2°, § 6º c/c 7°, da Resolução 
n° 23, de 17 de setembro de 2007, expedida pelo Conselho Nacional do 
Ministério Público, RESOLVE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, a partir da Notícia 
de Fato SAJ nº 01.2023.00002524-4, com o fim específico de “fiscalizar a atu-
ação do Município de Belém em relação a obras de drenagem, pavimentação 
asfáltica e rede auxiliar realizada na Av. Dezesseis de Novembro, nº 2003, 
Alameda Prainha, Bairro Chapéu Virado, neste distrito de Mosqueiro”.
Mosqueiro, 04 de agosto de 2023.
NAYARA SANTOS NEGRÃO Promotora de Justiça da 2ª PJ de Mosqueiro/PA
(PORTARIA 0148/2021-MP/SUB-IJ)

Protocolo: 971002
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 061/2023-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 061/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 061/2023
Data da Instauração: 04/08/2023
Objeto: Garantir à aluna ALINE NUNES RIBEIRO, pessoa com deficiência, 
de 21 anos de idade, regularmente matriculada na Escola Estadual de En-
sino Fundamental e Médio – EEEFM Maestro Waldemar Henrique Pereira, 
uma EDUCAÇÃO INCLUSIVA DE QUALIDADE, com a disponibilização de 
FACILITADOR / MEDIADOR / TUTOR PEDAGÓGICO em sala de aula, para 
lhe auxiliar em suas atividades escolares.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (Ti-
tular)

Protocolo: 971016
PORTARIA Nº 16/2023 – MP/2º PJDM
Procedimento Administrativo
SAJ nº 09.2023.00001456-9
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por sua 2º Promotora de 
Justiça Distrital, com fulcro no art. 129, II, da Constituição Federal, C/C o 
art. 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 2°, § 6º c/c 7°, da Resolução 
n° 23, de 17 de setembro de 2007, expedida pelo Conselho Nacional do 
Ministério Público, RESOLVE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, a partir da No-
tícia de Fato SAJ nº 01.2023.00002476-7, com o fim específico de “fisca-
lizar a atuação da Secretaria Municipal de Educação na garantia do direito 
fundamental à educação ao infante Robert Alessandro Ferreira Martins”.
Mosqueiro, Belém, 04 de agosto de 2023.
NAYARA SANTOS NEGRÃO Promotora de Justiça da 2ª PJ de Mosqueiro/PA
(PORTARIA 0148/2021-MP/SUB-IJ)

Protocolo: 970997

Extrato da PORTARIA nº 016/2023 – Procedimento Administrativo 
n° 000072-150/2023-MP/6ªPJDPPMA
PORTARIA de Instauração: 016/2023-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para fim exclusivo de 
submissão dos fundamentos da prorrogação do prazo de investigação do 
Inquérito Civil n° 000123-151//2020 à revisão perante o Conselho Supe-
rior do Ministério Público do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 970992
Republicada por incorreção no D.O.E. de 03 de julho de 2023
PORTARIA Nº 3462/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 8743/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido,  a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Unidade de Licitações e Con-
tratos- CÓD.51 do Ministério Público do Estado do Pará, da Função Gratifi-
cada de pregoeira- MP.FG-3, a contar de 03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 971105
PORTARIA Nº 0475/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 26 de 
julho de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 28 
de julho de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 3275/2021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, nos dias 05 e 06/08/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
                                                                                                              
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 05 e 06/08/2023.
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de julho de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Procura-
dorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 
26 de julho de 2023 e 28 de julho de 2023 publicadas no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 05/08/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Alyne Azevedo Marchiori (Assessora da Procuradoria Cível) 
Mayara Tuane Oliveira de Araújo (Assessora Ministerial da Procuradoria 
Criminal) 
DIA 06/08/2023 (domingo) 
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leonardo Braga Maia de Sousa (Assessor Técnico especializado da Procu-
radoria Cível) 
Kilvia Karla Serra Castelo Branco (Assessora Técnico Especializada Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 04 de agosto de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 971366


